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证券代码：002392                证券简称：北京利尔                公告编号：2024-015 

北京利尔高温材料股份有限公司 2023 年年度报告摘要 

一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指

定媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

非标准审计意见提示 

□适用 不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

适用 □不适用 

是否以公积金转增股本 

□是 否 

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 1190490839 为基数，向全体股东每 10股派发现金红利 0.63 元（含

税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用 ☑不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 北京利尔 股票代码 002392 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 何枫 曹小超 

办公地址 
北京市昌平区小汤山工业

园 

北京市昌平区小汤山工业

园 

传真 010-61712828 010-61712828 

电话 010-61712828 010-61712828 

电子信箱 hef@bjlirr.com caoxc@bjlirr.com 

2、报告期主要业务或产品简介 

公司属于非金属矿物制品业，主营业务为钢铁、有色、石化、建材、环保等工业用高温材料及冶金

炉料辅料的研发设计、配置配套、生产制造、安装施工、使用维护与技术服务为一体的“全程在线服务”

的整体承包业务。公司致力于为钢铁等高温工业提供优质耐火材料产品和服务，在耐火材料行业首创的

“整体承包”经营模式为公司的高速发展和我国耐火材料行业的健康快速发展提供了良好的支持。 
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耐火材料一般是指耐火度在 1580℃以上，能够承受各种物理化学变化和机械作用的无机非金属材

料。广泛应用于钢铁、建材、有色金属、化工、机械、电力乃至国防等高温工业，是各种高温热工窑炉

和装备不可或缺的重要支撑材料，也是各种高温工业的重要基础材料。耐火材料的技术进步对高温工业

的发展起着不可替代的关键作用。耐火材料的需求与高温工业尤其是钢铁、建材等工业的发展密切相关。 

公司的主导产品为耐火材料及冶金炉料，包括不定形耐火材料、机压定型耐火材料、预制型耐火材

料、功能性耐火材料、陶瓷纤维及制品、高纯氧化物烧成制品、耐火原料、冶金炉料等八大系列近 300

个品种。产品广泛应用于国内大中型钢铁企业的高炉、转炉、钢包、连铸中间包、铁水包、加热炉等全

流程钢铁冶炼环节，以及垃圾焚烧炉、石化、建材等诸多领域，在国有大中型钢铁企业的市场占有率和

产品分布上具有显著优势。 

  

产品类型 产品类别 主要用途及特点 

定型耐火材料 不烧镁碳类 主要用于转炉、交流电弧炉、直流电弧炉的内衬，钢包的

渣线等部位，产品具有良好的耐高温性能，抗渣能力强，

抗热震性好，高温蠕变低。 

不烧镁铝（铝镁）碳类 主要用于钢包熔池部位和包底部位，产品具有良好的耐钢

水侵蚀性和不易剥落的优点，另外在使用时受热生成尖晶

石而显示出高的残余线膨胀率，使用的整体性好、挂渣性

能优异 。 

不烧镁钙碳（白云石）类 主要用于冶炼不锈钢、帘线钢、精炼钢包等的内衬，产品

对低碱度渣和低铁炉渣的侵蚀性优于镁碳砖和铝镁碳砖，

并具有净化钢水的作用。 

低碳（无碳）刚玉尖晶石

类 

主要用于冶炼优质、超洁净钢种的钢包包壁、包底部位。

该产品具有抗侵蚀、抗渗透、抗冲刷、抗剥落、和整体性

好等特点。 

RH 精炼用耐材类 主要用于 RH 精炼炉用浸渍管内衬砖，环流管、下部槽与

中上部槽，无需经过高温烧成，产品具有耐冲刷、抗侵蚀

性强、热震稳定性好等性能。 

煤化工用耐材类 主要用于水煤浆气化炉、垃圾焚烧炉等工业炉，具有抗侵

蚀性强，耐磨性能强等性能。 

烧成镁钙（白云石）类 主要用于碱性转炉、VOD 钢包等炉外精炼炉的内衬，产品

具有高温性能优异、热震稳定性优良，抗渣侵蚀好等特

点。 

不定形耐火材

料 

挡渣墙/堰、透气幕墙类 主要用于阻挡钢渣，改变钢水运动轨迹，延长钢水停留时

间，促进钢水中夹杂物碰撞上浮以净化钢水；改变中间包

内的钢水流态分布，使钢水流场达到最佳状态，减少滞留

区，扩大稳流区；产品具有强度高、耐侵蚀、抗冲刷和挡

渣能力强等特点。 

包盖类 主要用于密封盛钢容器，防止钢水热量损失以及二次氧

化；产品具有抗热震性能优良，导热系数低，保温性能好

等特点。 

稳流器、冲击板类 主要用于承接自钢包注入的钢水，消纳钢水注流冲击的动

能，减少钢水飞溅，促进钢水有序流动以保证夹杂物充分

碰撞上浮去除，减轻注流区耐材冲刷；产品具有高温强度

高，耐冲击、体积稳定性优良等特点。 

座砖、分离环类 主要配合水口类产品使用，起到固定水口的作用；产品具

有体积稳定性好，耐热冲击等特点。 

覆盖剂 主要用于中间包内，具有绝热保温，吸收上浮的夹杂物，

隔绝空气，防止钢水二次氧化等作用。产品具有保温性能
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优良，铺展性好，吸收夹杂物能力强，不易结壳等特点。 

干式料、喷涂料、涂抹料

类 

主要用于中间包工作层部位，用于保护永久层，盛装高温

钢水，吸收钢水中夹杂物；产品具有施工简单，安全环

保，使用寿命高，解体性好，净化钢水作用显著等特点。 

永久层浇注料 主要用于各盛钢容器永久层部位，起支撑工作层，减少钢

水热量损失的作用；产品具有流动性好，免烘烤，保温性

能及抗热震性能优良等特点。 

高炉喷补料类 高炉喷补料，其特点是可实现自动化遥控机械喷补施工、

强度高、耐磨性好，主要用于各大、中、小型高炉喷补造

衬和内衬维护，能够延长高炉的使用寿命。 

铁沟浇注料类 出铁沟为运送铁水和铁渣的主要通道，铁沟料按使用部位

分为主沟料、支沟料、渣沟料，分别用于出铁沟的主沟、

支沟和渣沟，其特点是具有优良的抗渣铁侵蚀性和抗冲刷

性，热震性好。 

加热炉浇注料类 加热炉系列浇注料，其特点是热震性好、强度高、保温性

好，主要应用于各类加热炉的炉顶、炉墙、炉底等部位的

工作层和隔热层。 

镍铁回转窑浇注料类 镍铁回转窑浇注料，其特点是具有优异的耐酸碱性、高强

度和高耐磨性、良好的保温性和热震稳定性，主要用于镍

铁回转窑的内衬和其他辅助部位。 

脱硫枪类 脱硫喷枪主要用于铁水预脱硫系统，其特点是整体性好、

热震稳定性佳、寿命长，是铁水喷吹脱硫的主要耐材产

品，对降低铁水中的硫含量生产高品质钢具有重要作用。 

KR 搅拌器 KR 搅拌器主要用于铁水预脱硫系统，其特点是整体性好、

热震稳定性佳、寿命长、具有良好的抗渣性和抗铁水冲刷

性，是搅拌法铁水脱硫用主要产品，对降低除铁水中的硫

含量生产高品质钢具有重要作用。 

炉盖类 炉盖类产品主要用于电弧炉冶炼的炉顶和 LF 精炼炉的炉

顶，其特点是热震稳定性好、耐高温酸碱气体腐蚀性佳、

寿命高。 

钢包工作层浇注料类 主要用于钢包工作层包壁、包底工作层部位，用于盛接钢

水。产品具有强度高、耐冲刷、抗渣侵蚀性好，热稳定性

好等特点。 

火泥类 主要用于工作衬砖和永久衬砖的砌筑，具有施工方便、衬

砖粘结牢固、抗侵蚀性优良等特点。 

预制钢包砖类 主要用于钢包工作层包壁、包底工作层部位，用于冶炼低

碳钢和超低碳钢。产品具有强度高、能承受钢水高温冲

刷、高压力氩气流搅拌撞击作用、抗渣侵蚀性好，热稳定

性好等特点。 

功能性耐火材

料 

透气砖类 主要用于钢包，砌筑在钢包的包底，通过透气砖向钢包内

部吹入氩气，在氩气气泡上浮的过程中，能够达到搅拌钢

液，使得钢包内钢液的温度与成分均匀的作用。 

转炉整体出钢口 转炉出钢整体出钢口应用于转炉出钢，通过整体组装方式

进行安装，确保出钢口使用质量稳定及使用高寿命要求；

通过优化出钢内径的变径方式，满足不同转炉对出钢时间

的需求。 

转炉出钢挡渣滑板水口系

统 

转炉出钢时采用滑板挡渣系统技术，降低下渣量，降低钢

水中夹杂物和有害元素含量，降低精炼工序成本。 
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钢包控流滑动水口系统 用于连铸及模铸浇钢过程钢水控流操作，通过在大包上面

采用滑动水口系统，在浇钢过程中根据中包钢液面情况合

理开关及闭合滑板，实现浇钢过程精确控制，满足连铸拉

速要求。 

长水口 长水口，是连接钢包与中间包，从钢包将钢水输送到中间

包中，实现保护浇注，防止钢水二次氧化。 

整体塞棒和中包水口 整体塞棒和中包水口配合，通过开闭动作实现棒头和水口

碗部缝隙大小的控制，实现开浇、控流、和关流的目的；

通过吹氩，能有效防止钢水絮流。 

浸入式水口 浸入式水口，连接中包和结晶器，将中包内钢水输送到结

晶器中，起到保护浇注、防止钢水的二次氧化、氮化和钢

水飞溅；防止保护渣非金属夹杂物卷入钢水中；调节钢水

流动状态和注入速度，优化结晶器内钢水温度场、流场分

布。 

引流砂 主要用于水口填充，具有耐火温度高，流动性好，开浇率

高的特点。 

冶金炉料 钼铁合金 主要用作炼钢的合金添加剂，在炼钢中作为钼元素的加入

剂，钼同其他合金元素配合在一起广泛地应用于生产不锈

钢、耐热钢、耐酸钢和工具钢等。 

3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是 □否 

追溯调整或重述原因 

会计政策变更 

元 

 2023 年末 
2022 年末 

本年末比

上年末增

减 

2021 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
8,617,363,340.5

9 

7,576,939,53

9.69 

7,577,815,54

2.49 
13.72% 

6,828,549,591.7

6 

6,828,549,591.

76 

归属于上市

公司股东的

净资产 

5,233,692,911.5

4 

4,886,507,00

4.14 

4,886,525,88

8.77 
7.10% 

4,617,576,404.4

3 

4,617,576,404.

43 

 2023 年 
2022 年 

本年比上

年增减 
2021 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
5,648,679,345.8

8 

4,719,361,09

3.09 

4,719,361,09

3.09 
19.69% 

4,910,749,864.5

5 

4,910,749,864.

55 

归属于上市

公司股东的

净利润 

389,923,403.84 
256,253,433.

42 

256,268,200.

83 
52.15% 397,761,653.70 397,761,653.70 

归属于上市

公司股东的

扣除非经常

性损益的净

350,314,115.11 
208,274,082.

72 

208,288,850.

13 
68.19% 365,985,296.07 365,985,296.07 
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利润 

经营活动产

生的现金流

量净额 

-160,165,887.90 
440,782,482.

16 

440,782,482.

16 
-136.34% -17,086,949.35 -17,086,949.35 

基本每股收

益（元/

股） 

0.33 0.2153 0.22 50.00% 0.3369 0.3369 

稀释每股收

益（元/

股） 

0.33 0.2153 0.22 50.00% 0.3369 0.3369 

加权平均净

资产收益率 
7.71% 5.40% 5.40% 2.31% 9.09% 9.09% 

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况 

财政部于 2022 年发布了《关于印发〈企业会计准则解释第 16号〉的通知》，规定对于不是企业合并、交易发生时

既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异

和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因

固定资产等存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等），不适用豁免初始确认递延所得税负债和递延

所得税资产的规定，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司于 2023 年 1月 1 日起

执行该规定，对首次执行日租赁负债和使用权资产产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异对比较报表及累积影响

数进行了追溯调整。 

（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 1,233,106,240.76 1,307,802,074.95 1,546,976,417.50 1,560,794,612.67 

归属于上市公司股东

的净利润 
78,052,288.37 113,231,665.66 106,097,150.81 92,542,299.00 

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润 

68,346,039.12 107,324,584.40 98,871,402.58 75,772,089.01 

经营活动产生的现金

流量净额 
-326,563,204.30 146,300,917.96 52,985,330.52 -32,888,932.08 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□是 否 

4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末

普通股股

东总数 

54,857 

年度报告

披露日前

一个月末

普通股股

54,487 

报告期末

表决权恢

复的优先

股股东总

0 

年度报告披露日前一个

月末表决权恢复的优先

股股东总数 

0 
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东总数 数 

前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份） 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条件的股

份数量 

质押、标记或冻结情况 

股份状态 数量 

赵继增 境内自然人 24.12% 287,183,872.00 215,387,904.00 质押 70,500,000.00 

牛俊高 境内自然人 3.51% 41,831,918.00 20,239,484.00 不适用 0 

张广智 境内自然人 2.41% 28,686,676.00 0.00 不适用 0 

李苗春 境内自然人 2.24% 26,659,686.00 0.00 不适用 0 

北京利尔

高温材料

股份有限

公司－第

一期员工

持股计划 

其他 1.98% 23,600,000.00 0.00 不适用 0 

赵世杰 境内自然人 1.48% 17,619,024.00 6,768,608.00 质押 3,350,000.00 

郝不景 境内自然人 1.33% 15,826,136.00 6,967,682.00 不适用 0 

程国安 境内自然人 1.10% 13,040,000.00 0.00 不适用 0 

汪正峰 境内自然人 0.99% 11,728,396.00 5,308,710.00 不适用 0 

张建超 境内自然人 0.77% 9,142,776.00 3,915,183.00 不适用 0 

上述股东关联关系或一致

行动的说明 
无 

参与融资融券业务股东情

况说明（如有） 

股东程国安通过普通证券账户持有公司股票 0 股，通过信用账户持有公司股票 13,040,000

股。 

前十名股东参与转融通业务出借股份情况 

□适用 不适用 

前十名股东较上期发生变化 

□适用 不适用 

（2） 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

□适用 不适用 

公司报告期无优先股股东持股情况。 

（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

□适用 不适用 
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三、重要事项 

公司于 2022 年 5 月 26 日召开第五届董事会第九次会议审议通过了《关于公司符合非公开发行 A

股股票条件的议案》、《关于公司 2022 年度非公开发行 A 股股票方案的议案》等相关事宜。该事项已

经公司 2022 年第一次临时股东大会、2023 年第一次临时股东大会审议通过。公司于 2023 年 4 月 10 日

召开第五届董事会第十四次会议审议通过了《关于调整公司 2022 年度向特定对象发行 A 股股票方案的

议案》，调整后本次发行的股票数量不低于 181,818,182 股（含本数）且不超过 241,781,818 股（含本

数），本次发行募集资金总额预计不低于 50,000.00 万元（含本数）且不超过 66,490.00 万元（含本

数）。公司向特定对象发行股票的申请于 2023 年 4 月 20 日获得深圳证券交易所上市审核中心审核通

过，于 2023 年 5 月获得中国证监会同意注册批复。 
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